[1587A] Et potes illud idem complexa dicere voce: Tollitur e medio, naturae debita solvit, Naturae debita nostrae generale tributum, Clausit praesentem supremo funere vitam, Carcere corporeo resolutus spiritus exit, Mortuus est mundo victurus postea Christo, Praesentis vitae cursum feliciter terminavit, De corporeo spiritus se relaxavit ergastulo. Funus, et exitium, letum, mors, exciduumque, Adde necem, vel perniciem, simul et libitinam, His obitum, simul interitum, conjungito fatum, Quae de mininie libeat, sic est libitina vocata, His exterminium, simul occasum socieris. Est linter, lembus, scapha, prora, liburna, faselus Navis, navicula, puppis, ratis, atque carina [1587B] Est cum classe, scaria, vel mortaria, chelox, Cimba, biremis eis conjungitur, atque tremitis. Quam regit ordo triplex hanc dicimus esse triremem. Strenuus, ingenuus, illustris, vel generosus, Insignis, praeclarus, et inclitus, egregiusque, Istis patronus, praesignis, nobilis assint. Lucus, silva, nemus unum, virgulata, viretum, Istis arbustum sociemus ab arbore dictum, Lucarius luci custos est, hic luce lucatur. Necto nemus, silva sileo, sed luceo lucus. Retracto, refero, et retexo, recenseo, narro. Negligit, et spernit, aspernaturque, refutat, Contemnit, renuit, simul abnuit, atque recusat, Sic parvipendit, et vilipendit in istis. [1587C] Stragula, cento, toral, pulvinum, culcitra, Iodex, Est et plurame, sed fulta tapetibus addas, Cum cervicali cervicidente calorem. Lunula, luna, nychelides, torques, et inaures, Flammea, flammeolum, cum unca, fascia, peplum, Dextreolis, addas armillas, atque monile, Sic cum cernale, spinter, vel fibula mitra, Annulus, et gemma, lymber, chirotheca, thiara, Istis pileolum conjungas, atque galerum, De tricatura mulieribus est sua cura. Urceus, urceolus, est urna, vel amphora, testa, Olla vel hydria, vas vini dic esse lagenam, Obba, vel onophorum, simul orca, fidelia, vas est, Ampullas, phialas predictis associamus. [1587D] Fornix, prostibulum, genedea, turrido, lupinar. Sumen, et arvina, sagimen, pinguedo, sagina, Abdomen, vel adapes, predictis adde popisma,	Praedictis tegedium conjungas, atque proseuta. Sarcina, sarcinula, pondus, clitellaque, fasces, Prima quam fertur sibi posuisse lagenam Cibum quod notes, fasces dicuntur honores, Fasciculum, et onus, globus, moles, et acervus. Panes, artocopus, pastilla, liba, placenta, Jungitur arthocrea, simul arthocaseus illis, Et quia materia fruitur vice materiati Additur his simila, pariter similago, siligo. Pallia, palliola, clamys, cum ciclade, palla, Ac abilis, manibus, mantellus jungitur illis, Dant pelles pallis, matrix bene, et cirogallus, [1588A] Id quoque cuniculis dant cismus, et laerones. Vestes quae fuerint de solis pellibus haec sunt: Pellicium, reno, quibus endromade socientur. Parvulus et pusio, puer, infans, atque pusillus, Inde pusillanimes animi ratione pusilli. Lethofagus, cyrkes, sunt acroceramina syrtes, Sirenes est cumque ceramina, scilla, caribdis. Fluminis est vortex, ponti dic esse caribdim. Pellis, pellicula, cutis, atque cuticula, tergus. Est cum carne caret cartu, cutis associatur. Est caro cum coreo tergum, tibi tergora pellis. Priscus, et antiquus, annosus, et inverteratus, Decrepitus, vetulus, vetus,emeritusque, senilis, Longævus fit in his, sic pristinus, atque metreta. Segnis, inersque, reses, piger, ignavus quoque deses, [1588B] Torpidus, et tepidus, cessans, torpensque, remissus, Igne animi vacuus, ignavus dicitur esse, Desvescitur deses, et iners dormitat in arte, Igne sine est segnis, resides reor a residendo Dictos, sed pigros pedibus quos dicimus aegros. Libra, librans, trutina, pensum, pondusque, statera, Lanx simul, examen, erit aequilibris in istis. Appensum, stater est. Trutinam dic esse stateram. Examen apis est, examen lingua bilancis. Rores, et pluviae, nimbi dicuntur, et imbre, Roscida de rore fuerit, sed hybernus ab imbre. Bajulo, gesto, fero, sustento, sublevo, porto; Gestio si cupio, gesto si pondera porto. [1588C] Pergo vel gradior, adeo, vado, vel proficischor, Praedictis societur eo, vel itinero, verbis. Vestigo, scrutor, exploror, quaeroque, rimor, Scitor, vel indagor, praecuncitor, sciscitor addo. Rete, sagenda, plaga, cum casse, sagenula, lima,	Reteque, reticulum, de retis retia dictum, Hinc irretire quod dicitur illaqueare. Rusticus, agricola, rudis, ruralis, agrestis, Et, cum ruricola, societur villicus istis. Custodes ovium nos dicimus opiones, Archimandritos constat quos esse vocatos, Mulio sed custos mulorum dicitur esse, Ad quos cura boum spectat dic esse bubulcos. Inter se distant simul orbiculare, rotundum: [1588D] Hastam dic teretem, pomum dic esse rotundum. Effigiem pomi retinet sic sphaera, vel ovi, Sphaerica de sphaera sic creditur esse vocata. Regredior, repetoque, remetior, atque revertor. Repturio, remeo, redeoque, recurro, recurso. Pessula, sunt obices, seraque, repagula, vectes. Dic parmas, clypeos, ancile, vel aegida, scutum, Pelta, rotundatur, clypei pars umbo vocatur. Est callis, trames, est orbita, semita, limes Viculus, et vicus, est publica strata, platea, Est bivium via duplex, est trivium via triplex, Sospita, quadrivium dic quatuor esse viarum, A callo callis, sed ab orbe, fit orbita, turmis A transcedo venit, sed iter dat semita semis. Sol, titan, phoebus, titulus venit hunc, et ephesus. [1589A] Scammum, scabellum, subsellia, sella, scamelum, Praedictis pluteum, sedemque, sedilia jungas. Est seges, atque ceres, sunt fruges, et sata, messes: Cum seritur, seges est; sata, cum radicibus haerent; Fruges, cum fruitor; sunt messes, quando metuntur; Deque creando Ceres fertur quia res creat omnes. Dicitur annona quam postulat annuus usus. Est mausoleum, pollandum, tumba, sepulchrum, Sarcophagus, bustum, tumulus, vel piramus una, Dans monumenta necis conjungitur his monumentum. Seminium, seminarium, sementis idem sunt, Semina jungantur praedictis a sero dicta, Et sementa res est a sero semina nata. Discus, et catinus, lanx, et scutella, perapsis, [1589B] Sic de lance bilanx, parasitus nomen, perapsis. Est consors, socius, comes, collega, sodalis, Dat sors consortem, comitem via, mensa sodalem Missio collegam, socium labor efficit idem. Signifer, aut signarius, rem signat eandem, His primiferus, vexillifer associetur, Primus pila ferens est primipilus in istis. Splendet, et irradiat, fulget, nitet atque coruscat, Emicat, atque micat, rutilat, claret, atque reluet.
---	--	---

Exuvias, spolia, cum pannis, addite texta.  
[1590C] Quod tegitur tectus, depellit frigora textum,  
Panniculus inopis, velamina jungimus illis.  
His vestimentum societur, et operimentum,  
Quod vero longatum versu nequit esse locatum.  
Unum significant, vinetum, vinea, vitis;  
Vinum proprie loca sunt, ubi vinea crescit.  
Pampinus est folium, botrus flos, vinea fructus,  
Surculus, aut ramus, est palmae, sive propago.  
Uvam multa simul, dic singula grana, racemos,  
Vinea sylvestris, sterilis labrusca vocatur.  
Alvus, et alveolus, est venter, ventriculusque,  
Additur his uterus praegnantibus appropriatus,  
Virginis est alvus, et sic ab alendo vocatur.  
Ex utero dicti germani sunt uterini.  
[1590D] Explicant synonyma.

#### FRAGMENTUM EX LIBRO DE AEQUIVOCIS.

[1589D] Augustus, ti, to, Caesar vel mensis habeo.  
Augustus, tus, ui vult divinatio dici.  
Mobile cum fiat augustus, nobile signat.  
Augeo dat primum, dat gustus avisque secundum.  
Aura, favor, splendor, flatus dicatur, et aer.  
[1590D] Est abacus mensa, metrum capitale columnae.  
Haec acus est stilus, calamistrum, subula, rome.  
Hoc aceris faciet, sed acus dabit haec genitivo.  
Hoc acus est palea, sicut haec acus, hic acus, ornat, etc.

#### FRAGMENTUM EX LIBRO DE MYSTERIIS ECCLESIAE.

Dedicatio. Anglia quo fulget, quo gaudent praesule claro  
Londoniae, quo Parisius scrutante sophiam  
Floreat studium. Basis aurea, fulgide Fulco,  
Firmae justitiae: Mysteria suscipe sacrae  
Ecclesiae, studio distincta metroque Joannis.  
Tutus ut veniant in apertum judice tanto  
Mystica, Parisius licet haec recitata probentur,  
Exposcut subtile tuum pie pastor acumen,  
Qui sacer instituis sacros et sacra ministros.

#### Mysteria Ecclesiae.

Est domus ecclesia Domini. Summus faber illam  
Ex petris vivis, quadris pariterque rotundis  
[1592A] Construit in coelis, et amoris scheme jungit  
Fundamenta locans. Pes et basis est petra Christus.  
Circumstat paries populus gentilis, hebraeus.  
Christo fundatus per partes quatuor orbis.  
Sancti quadrati lapides sunt, celte politi.  
Quadrata stabiles virtute, poloque parati

Artificis summi praedoctor pollice.  
Quorum  
Quidam portantur, nec portant: simpliciores  
Sunt isti: Portant, portantur: sunt mediocres.  
Sunt et portantes, non portati: Tamen hi sunt  
Sancti, quos Christus ad coeli sidera portat.  
**FRAGMENTUM LIBRI DE ORTHOGRAPHIA.**  
[1591A] Si quis in ecclesia legis usquam verbula diva, Ut vites vitia, sis doctus in orthographia.  
Inspice si prosum, me ne fac invidiosum  
Invidiae mete. Nec laudem quaero poetae,  
Quamvis sit rarus. Ne sit mihi sensus avarus.  
[1592A] Non sic detenta mihi tradita quinque talenta.  
In te spes Christe mea figitur, ut liber iste  
Per te completus sit, te fulsimine fretus,  
Cum sit scripturae fons omnis littera jure.  
Principio quod sit de se tractatio possit, etc.

## SANCTI ABBONIS FLORIACENSIS ABBATIS QUAESTIONES GRAMMATICAL ES.

(MAI Classici Auctores, V, 329.)

#### MONITUM.

Prodiit hoc opusculum ex codice regio Vaticano cuius aetas ipsi auctori suppar videtur. Profecto huius opusculi per breve partem vulgavit Mabillonius in Annalibus Bened., tom. IV, append., p. 631; sed quia pars multo maxima hactenus erat inedita, eam hic trado.

[521] 1. Dilectissimis in Christo Angligenis fratribus, maximeque in monasterio sancti Patris Benedicti sub schola virtutum regulariter vitam degentibus, [522] ex Floriacensi coenobio ejusdem Patris vernula ABBO, genere Francus, professione monachus, officio diaconus, in essentialiter bono salutis perpetuae munus.

[523A] Omnipotentia divinae majestatis, quae tempora mutat et ordinat, me ab ineunti aetate, prout voluit, multifariam et multis modis tentari permisit, quoad juvenilis aetatis robur adversitatibus assuesceret, cui ad cumulum virtutis tandem succresceret infortunium oblate peregrinationis. Quam etsi inter tot religiosae vitae viros, Deo auctore, perfero, qui me quasi seipso diligunt, ut ipsa re concilio; non tamen voti impos, sine dolore recordari valeo, quod illius mei spiritalis alumni in praesentiarum corporali praesentia

minime perfruor, quae aliquando perfruunt erat vita ipsa dulcior. Nunc quia ita contigit per obedientiam, quae melior est victimis, non solum fratrum cum quibus moror imperiis deservire gestio, verum etiam quibusque hujus insulae juxta [523B] modulum meae parvitas desidero prodesse, quoniam non sine divino constat moderamine gestum quod, sedatis fluctibus marinae tempestatis, ad id deveni exsili cum mira tranquillitate tam vasti aequoris; ubi dum quibusdam studiorum occupationibus detineor, levior sit calamitatis miseria quam tolero, quandoquidem benevolentia eorum cum quibus habito ad id me compellit ut non solum pro posse velim fraternis necessitatibus succurrere, sed etiam ultra vires velle. Quocirca omnium apud Anglos, ubi ubi positionum objectis respondere decrevi, quatenus habeatis, charissimi, aliqua monumenta vestri exsulsi, quibus valeatis intendere acumen exercitatae mentis. Nec fraudabor vos quaestionibus expeditis, quas vel tentando vel dicendo objiciunt [523C] quique studiosi. Cui etsi ab aliquo opponatur aemulo, in silvam ne ligna feras, certum tamen habeo quod vestri ingenii sterilitas vel inopia mei non sit indigna convivii copia, quae hoc modo se habeat.

2. In quaestione prima quaesitum est salubris penultima correpta, an producta dici debeat vel conveniat. Quibus ego proposui quea in antiquis Latinae linguae auctoribus me legisse pro certo habui, et ne vestra memoria laberentur, etiam litteris digessi. In primis Donatus dicit quod si in trisyllabis et tetrasyllabis et deinceps, si penultima positione longa fuerit, ipsa acuetur, et antepenultima gravi accentu pronuntiabitur, ut Catellus, Metellus: ita tamen si positione longa, non ex muta et liquida fuerit; nam mutabit accentum, ut latebrae, tenebrae.

[523D] Quo loco inoluit quia si cuiuslibet partis penultima syllaba designat in correpta vocali, quae excipiatur a duobus consonantibus, quarum sit prior muta et sequens liquida sit, nunquam illa pars trisyllaba vel tetrasyllaba acuetur in penultima, sed mutato accentu potius in antepenultima, licet in medio utrumque fieri liceat, prout fuerit poetae voluntas. Nam si sint verbalia feminini generis, vel alia quaeque naturaliter producta, propter mutam et liquidam breviam non possunt ullo modo; hoc enim significat conditio apposita, si talis syllaba positione longa sit, accentum in antepenultima mutari.

3. Sed natura exemplorum penultimae longae sunt, [524A] sicut quidam volunt, qui putant ea derivari a verbis secundae conjugationis, a secunda scilicet persona imperativi modi quae est producta, ut teneo, tenes, tene, tenebrae; lateo, lates, late, latebrae. Accentus igitur ante penultimam non mutatur. Sic etiam a verbis primae conjugationis aestimant fieri, iavo, lava, lavas, lava, lavacrum, aratrum, ventilabrum; et a tercia conjugatione terebrum, et si qua sunt similia: quae etiam absque ulla regula, seu Graeca sint seu Latina, eodem modo pronuntiant, ut theatrum, feretrum, pharetra, cathedra. Quorum omnium nominum et reliquorum similium, si penultimae natura longae sunt, nec etiam in metro breviori possunt. Sed teste Donato falsum est quod

praecedit; falsum ergo est et quod sequitur. Illa vero his similia quea per syncopam [524B] perdunt unam litteram, semper servant, teste Martiano, in eadem syllaba accentum quem prius habuerant, ut manipulus, manipius, venabulum, venabium. Denique de his quea a nominibus fiunt, auctor est Priscianus quod nominativo primitivi aliquando ultima subtrahitur, et additur bris, ut possit esse mulier, muliebris, et salus, salubris, quod etiam nominativum saluber protulisse veteres ostenditur hoc versu:

Phoebe saluber ades.  
Unde conjicitur quod satis regulariter ejus penultima producitur, dum de nominativo producto ipsum solum habetur. Nam syllabam naturaliter productam nusquam in metro correptam me legisse memini, [524C] nisi per figuram systolen; excepto quoties vocalis ante vocalem producitur, ut illius, unius, diei, speciei; siquidem verbalia feminini generis producta, ut supra dixi, nullo modo inveniatis corripi eorum extrema syllaba, quoniam t habent ante rix praeteriti participii desinentis in tus.

4. A quibus oriuntur ista verbalia, ostendam vobis regulas. Exceptis quatuor participiis, quea sunt satus, ratus, status, datus, reliqua omnia habentia a ante tus in praeterito producuntur, ut amatus, unde amator, amatrix.

Inveniuntur producta participia, quea habent e ante tus, ut recensetus. Unde Prudentius in passione Hypoliti martyris:

Cumque recensetis constaret partibus ille.

[524D] Si vero i ante tus habuerit, ubique penultima corripitur, nisi veniat a verbis quartae conjugationis, ut domo, domas, dominus; moneo, mones, monitus; audio, audis, auditus; condo, condis, conditus: unde masculina domitor, monitor, auditor, conditor. Ex his feminina domitrix, monitrix, auditrix, conditrix. Producuntur in tercia conjugatione oblitus, quae sit, tritus, petitus et cupitus, et quae ex his componuntur. Notandum tamen quod oblitus, si a verbo componitur quod est lino, corripitur. Et in quarta tantum corripiuntur duo, queo simul et eo, et quae ex his componuntur, ut eo, itus; exeo, exitus, ex quibus verbalia non legi. Denique si u ante tus habuerit idem praeteritum, tunc ejusdem praeteriti [525A] penultima fit brevis, si a verbo ruo compositum fuerit; ut eruo, erutus; obruo, obrutus. In reliquis producitur, ut induo, indutus; exuo, exutus; adjuvo, adjutus, unde adjutor et adjutrix. Quod si o ante tus exstiterit, semper erit longa, ut moveo, motus; foveo, fotus; lavo, lotus, quod et laetus facit. Tandem ex hujusmodi regulis scire potestis quod naturaliter productas syllabas penultimas propter mutam et liquidam nulla necessitas metri corripit, cum omnes tales naturaliter correptae produci possint. Quapropter Donati vel Prisciani potius regulis dare operam suadeo, quam audacibus juniorum inventis ex improviso, et dicere in prosa penultima correpta, candelabrum, delubrum, aratrum, lavacrum et si qua sunt similia, praeter illa quea excepta [525B] sunt, et unum nomen october, ut post modum queatis producere metri necessitate.

5. De nomine quod est mulier requisistis quo accentu ejus genitivus debeat pronuntiari. De quo sciendum est quia, quamvis ejus penultima brevis sit, euphoniae causa solet acui, sicut et verba calefacio, calefacis. Cum enim omne nomen dissyllabum et deinceps in er desinens brevietur, si genitivus ejus supra duas syllabas excreverit, semper penultimam corripit, nisi positio adsit, aut penultima nominativi naturaliter producta sit, ut October, saluber, equester.

De pronomine quoque, ut quibusdam placet, quod est alter, alterius, cum sequatur regulam pronominiū in ius desinentium, quae in prosa penultimam [525C] producunt, hoc solum excipitur, propterea quod solidum duas syllabas plus habet in genitivo quam in nominativo. In quinta quoque declinatione unius genitivi trisyllabi penultimam corripi in prosa sciatī, ut fides, fidei; quia non habet i ante e, sicut habent reliqua trisyllaba genitivorum declinationis quintae.

6. Verba quoque proposita, quae sunt irrito, assevero, persevero, radico, et ex eo compositum eradico; relego et allego, instigo et subrepro, notate semper penultimis productis. De eo quidem quod est irrito Virgilius sic ait in X:

Irritatque virum telis et voce lassessit.  
licet quidam vito scriptum legant  
irritat atque virum telis, quod nullo modo posse fieri, ordo praepositivae [525D] conjunctionis ostendit. Et idem Virgilius in IV:

Illam terra parens ira irritata deorum.  
Nec vos turbet quod irritus, irrita,  
irritum penultima correpta dicimus, ut idem Virgilius in V:

Ante locum et variis assultibus irritus urget.

Idem in X:

Irrita deflexit partim stringentia corpus.  
Quod assevero ditrochaeus sit, sicut et persevero, ex nomine agnoscitur, quod est severus, ex quo tractum videtur. Est enim severus amphibrachys, teste Prudentio in Psychomachia:

Fronte severus adhuc, et multo funere anbelus.

[526A] De eo quod est radico, sciendum est quod sicut fiunt verba ex obliquo casu nominis neutri generis, ut munus, muneris, munero, muneras, et decus, decoris, decoro, decoras; unde Flaccus:

Ac bene nummatum decorat suadela Venusque.  
sic etiam index, indicis; indicō, indicas; fornix, fornīcīs; fornīco, fornīcar; cornīx, cornīcīs; cornīco, cornīcar; unde Persius:

Nescio quid tecum grave cornicaris inepte;  
et radix, radicis; radico, radicas: unde est illud:

Radicet altis sensibus.  
Est enim dimerter iambicus, qui in Ambrosianis primo loco semper iambo vel spondaeo est contentus. Ut vero penultima corripi putetur, Phocae auctoritas [526B] compulit, qui ipsum nomen inter correpta excipit, licet producta ubique inveniri possit, ut Virgilius:

Aut Ida in magna radicibus eruta pinus.  
Horum namque quatuor quae protuli, duo penultima genitivam corripiunt, id est index et fornix; duo producunt, id

est cornix et radix. Relego et allego, notate quod si a verbo primae conjugationis ponantur, semper penultima producunt; sin a tercia conjugatione gaudet correptione unde est, culpam relegate lubricam. Est quoque hic dimerter iambicus, cuius secundum locum semper sibi vindicat iambus. Nam lego, legas, quod est legatione fungor; unde legatus, missus, longam habet le, lego vero, legis, in quaenque alia significazione correptam, sicut et [526C] ligo, ligas, unde religatus, id est iterum vinctus. Quomodo pronuntiandum sit instigo, Virgilius ostendit in V:

Instigant studiis, resonat clamoribus aether.

Eodem modo investigo, castigo, inspico. Sobrepo quoque, si a verbo quod est repo componitur, productione laetatur, sin a rapio, corripit; et illud praeteritum subrepsi, istud facit subripui.

7. Exaro, denoto, penultimas corripiunt, ut Virgilius in primo Georgicon:

Nudus ara, sere nudus,  
Et Horatius:

Paterna rura bobus exarat suis;  
qui versus trimeter est iambicus totus solis iambis compositus. Demeto, demor, penultimis correptis. [526D] Horatius:

Accidit ut quidam testes caudamque salacem.

Demeter ferro.  
Virgilius in X:

Turne sed infelix Teucros quid demor armis,  
De eo quod est exhalo Lucanus in quarto:

Exhalat nebulas quidquid concrescere primus.

Et de eo quod est mano Virgilius in III:

Tum gelidus toto manabat corpore sudor.

De eo etiam quod est infidus et getulus, Lucanus in IV:

Infidusque novis ducibus dubiusque priori,  
[527A] Et:

Inculo Getulus equus.

Diffidit, discidit, si a findo vel scindo composita sunt, penultimam corripiunt. Horatius:

Diffidit urbium  
Portas vir Macedo, et subruit aemulos.  
Est enim diffidit urbium choriambus cum pyrrhichio; deinde sequitur versus asclepiadeus. Idem Horatius glyconico versu:

Nequidquam Deus abscidit.

8. Nec vos latet quod omnia praeterita participiū desinentia in sus penultimam producunt, ac a verbis secundae et tertiae conjugationis veniunt; ex quorum secunda persona praesentis temporis agnoscí poterit ejusdem participiū penultima natura an positione sit [527B] longa, quoniam nisi in illius secundae personae penultima positio sit, in praefato participio nunquam erit; exceptis sedeō, fodio, quatio, patior, pateo, careo, maneo et cedo, quod est locum do, et quae ex his componuntur. Et positione producuntur mordeo, morsus, findo, fissus; natura vero, caedo, caesus, fido, fisus, et alia plurima, quae idcirco proposui ut non solum scripto, sed etiam sono distinguatis, fisum et fissum, caesum

et cessum, ferum et ferrum, pyrum et Pyrrhum, et si qua sunt similia; quia fortius sonat omnis consonans in medio unius partis repetita, quam cum est sola. S autem quae in media parte simplici nunquam finit syllabam consonante sequente (sicut nec c nec p, nisi cum ipsae se praecedunt,) tam levī [527C] sono ubique sola exprimitur ut apud Graecos, auctore Prisciano, pro ea aspiratio nonnunquam scribatur, pro semis, pro sex, pro septem. Inter duas etiam partes cum s praecedit, ut Deus summus, ne nimius sibilus sit, prior s sonum perdit, quae et eo loci sequente vocali interdum synaloepham facit. Virgilius in XII:

Inter se colisse viros, et decernere ferro.

E contra illa canina littera r semper aspere sonat, nisi cum in media parte orationis post vocalem inchoat syllabam.

9. De mutis, quae quamlibet syllabam vel partem cujusque linguae possunt terminare, dicendum est in communē quod satis juste agunt qui ipsi eundem sonum in fine partium tribuunt, quem dum semetipsas [527D] praecedunt, primae habere possunt, ut Obbaob, Job, occidit, haec, illac, addo, ad, illud, agger, Agag, merop, attinet, amat, docet. Sed t in eadem syllaba, praecedente consonante, sonat expresse ut fest, est, et nonnunquam sine consonante causa differentiae, maxime dum sequitur vocalis in altera parte orationis. Nos quia humanus spiritus tres earum sine aspiratione leve, cum aspiratione asperas facit, id est c, p, t, quarum medium obtinent tres reliquae ipsarum mediariārū voces in dictionibus positarum, exprimimus sono levium, dum in finibus partium sunt Nec mirum, cum inter has et illas tanta sit vicinitas, ut ad sonum c et g prope eodem modo collidatur palato plectrum linguae, ad sonum p, b vix distinguatur [528A] pulsus in laborum agitatione, a sonum t et d satis parvam differentiam faciat, dum resilit a dentibus summitas linguae; siccus fit ut etiam per se positae inveniri possint, quandoquidem dicimus quingenti pro quincenti, et actus pro agtus, et scriptus pro scribtus, et attinet pro adtinet, et id genus plurima.

10. Constat igitur ex his quae dicta sunt c et g pene aequaliter pronuntiari, sequente qualibet vocali. Sed tribus vocalibus, id est a, o, u, eas sequentibus, omnibus ferme notum est quod sonant in fauibus. Cum vero c litteram sequuntur in eadem syllaba et vel i, trifariam solet pronuntiari, et nunc quidem ut fere videatur sonare g, maxime s praecedente, ut suspicio, suscepit, suscepit; nunc autem cum quodam [528B] sibili, ac si s illi haereat, ut cuius, coepit: quod magis solet fieri ubi t profertur sono z in principio syllabae, ut laetitia, justitia. Denique qui tertium modum addunt sono quae vel qui, easdem syllabas pronuntiari decernunt, et suscipio pro suspicio, et suscepit pro suscepit, et quivis pro civis; quod quam frivolum constet, omnibus vera sapientibus liquet. Cur enim scriptitant Latinī sequor, sequeris vel sequere, sequitur; et non secor, seceris, vel secer, securit, cum ab eo sit secutus? et qui, cuius, vel quae, cuius, mutatis primis litteris nominativi et genitivi, si, ut isti gaunt, ce et ci sonum habent que et qui, maxime cum eidem litterae simillima g distinguatur vocalium mutatione? Siquidem vinco, vinci,

vincere, vincam, mutato cum vocalibus sono dicimus, [528C] quemadmodum et lego, legi, lege, legam. Quod si post g idem quis fecerit, proponimus unde sit imperitia notabilis; et stultum est dicere pingue pro pingue, et lingue pro lingue, et ut Servio placet in IX Aeneidos, ungue pro unge, unde et unguent sine u dicit esse cum g; sicut et q tunc tantum pinguem sonum habeat, si ei v ante alteram vocalem adhaereat, qua amissa, g quidem permaneat, sed q manere non valet; quin in c transit, statim ut u ante alteram vocalem perdiderit, ut sequor, secutus.

11. Denique quoniam omnes consonantes, et praecipue mutae, velut examine corpus jacent, quoque illas singulae vocalium pro suo nutu animando movent, certum est quod nonnunquam Romani superflua litteras judicent, quae hoc motu carent, ut h, [528D] k, q. Sed k et q figura et nomine a c discrepant, cum sono vocis per a et u convenient; h vero tantum metro utilis, semper absque illo sono vocalibus praeponimus, ubi ascribenda videtur; et consonantibus, quibus apponenda est, postponitur, ut ab interiori spiritu pinguior proficiscatur. Est autem una semivocalis r; mutae tres, quibus aspiratur, ut dictum est; de quarum omnium sono nemo dubitat, nisi fortassis tunc quando inter c et e, vel i, interponitur nota aspirationis, ut Chereas et parochia. De qua re sciendum quia ut in Latinis exemplaribus discimus, nostri interpres si qua Graeca Latinis admiscuerunt, quae per k Graece scripta sua littera c exprimerent, cum scriptura sonum mutavere, juxta [529A] proprietatem utriusque linguae, ut Cyrus,, coena,, unde primicerius. Nec mirum, cum mutetur et dicatur Deus. Similiter, purpureus. Quando vero pro sicut et ph pro, et th pro aliquibus dictionibus scribunt nostri, certum est quod illae dictiones Latinae non sint, et idcirco illas proferimus Graecarum litterarum sonis, licet quidam figurarum similitudine decepti pronuntiant X pro, et dicant arxe pro eo quod est, et maxaera pro. Quapropter cum Graece scribitur, ita profertur ac si scriberetur Kereas et quasi parrochia; quem tamen sonum mutat sigma, si pro illa sit posita ut ; quam vim et apud Latinos servat s, apud quos ti semper enuntiatur sono ci, si post illam in altera syllaba [529B] sequatur vocalis, nisi ipsa s praecesserit, ut lectio, quaestio, testium, legentium; quam etiam s duplicabant antiqui pro litera z, quae ubicunque in extrema syllaba dictionis ponitur, ejus penultima in prosa productur, cum in metro communis habeatur.

12. De littera g scitote quia si non sequatur u, propter diphthongum non impinguatur, ut lagoena, tragedia. Sed aspiratione bene vos, Angli, pervidere potestis; habent sonum vestrae litterae, et qui pro frequentius b scribunt, sicut pro digammate effertis l. Ante consonantem quoque in eadem syllaba par sest, pro pars est, et felix es pro felix es. Pupugit et tutudit in penultimis corripi non ignoretis. A tondo, tunsus in compositione perdit n, obtusus et retusus, sicut et nancisor, nactus: dissero quoque perdit [529C] s praeterito, disserit. Horatius:

Fecundi calices quem non facere disertum,  
Quod a cedo ita scribatur praeteritum, quomodo et a cado, videlicet cecidi,

autōr est Priscianus, qui docet quod omnia verba quae crescent in praeteritis, semper repētunt non solum primam consonantem, sed etiam primam vocalēm primā syllabā.

13. Tandem dicendum est quod vitando cavenda est collisio quae solet fieri vel pronuntiatione vel scripto ut ve... t rex, pro eo quod est venit praeſentis temporis tam in prima quam in secunda syllaba praeteriti, nisi illa prima vocalis praeſentis temporis sit a, ut tendo, tetendi; posco, poposci, tundo, tutundi; exceptis pello, pepuli; spondeo, spondi; nam si littera a sit in praeſenti, semper [529D] prima syllaba praeſerteri in c desinat; secunda vero modo in e productam, modo in i correptam, ut fallo, feſelli; parco, pepercī; tango, tetigi; cano, cecini. Secundum analogiam cedo cedēti facere debuit, sed majorum auctoritatem tantum penultima diphthongus mutatur in productam i, manente priore syllaba correpta, quae antecrevit, sicut in omnibus ejusmodi praeſerteris; de quibus in commune speculumdum est, quod si componantur pro voluntate ſcriptorum, inveniuntur eadem antecrescentem syllabam [530A] ſervare vel perdere; nos tamen quid magis in uſu ſit debemus perſpicere. Horatius:

Spectatum meritis diram qui contudit hydram.

14. Quia de verbis requiſiſtis, quae ſunt fulgeo, mulceo, ferreo, ſtrideo, oleo, tueor, coniveo, ſedeo, pendeo, cieo, frendeo, degeo, excelleo, tergeo, cum apud poetas ſecundae et tertiae conjugationis legantur, quam earum conjugationum in prosa magis tenere conveniat; vos ſcire volo quia VIII, prius proposita conjugationis ſecundae regulam ſervant in praeſenti, reliqua deinde conjugationes tertiae, exceptis cieo et pendeo, quorum primum, vel ſimplex vel compoſitum, nūc est conjugationis ſecundae, nunc quartae, quod oſtendunt paſſivi praeſerterita, quorum [530B] penultima eſt correpta vel producta. Pendo vero ſimplex a ſuspendendo, eſt ſecundae, et a ſolvendo, tertiae: quamvis compoſitum in prosa nunquam dicatur ſecundae, ſicut nec a ſedeo tertiae, niſi tantum conſido. Et notandum quod ſedeo, vel ſimplex vel compoſitum, ſub tertia conjugatione gaudeſt penultima in ſ desinente producta, ut ſido.

15. De prima quoque et ſecunda perſona plurali praeſerteri perfecti, et futuri conjunctivi modi, quas ſi bene memini ſemel tantum in metro, et hoc in Virgilio legi, hanc regulam eſſe ſciatis quod, excepto tempore praeſenti indicatiui modi quartae conjugationis, et ſecunda perſona plurali praeſerteri ejusmodi, in omni modo vel conjugatione i ante extremam litteram in ſecunda perſona singulari, et ante noviſſimam syllabam primā vel ſecundae perſonae [530C] pluralis, ubique brevis ſit, niſi tantum ſis, ſimus, ſitis, velis, velimus, velitis. Nec mirum, cum omnia verba in eisdem locis a vel e habentia longa ſint, praeſter unum quod, ſive ſimplex ſive compoſitum ſit, da ante penultimam ubique corripit, ut damus, circumdamus; et aliud quod eſt eſt, et ex eo compoſita, in ſecunda perſona breve eſt. Nos tamen regulam ob id in praeſatis temporibus conjunctivi floccipendimus, quia in metro ſemel inventam Servius per ſyſtolam tradit

legendam. Meam denique reprehensionem non pudet vobis expōnere, qui cum aliquando cuidam fratrū vestrati, proferenti ex libris moralibus myrmicoleonta, assensum praebuisse, ſannam paſſus reticui. Sed tamen ille [530D] ſi animadvertisſet in eodem libro genitivum myrmicoleontis, non negaret nomen appellativum desinere in on, cuius genitivus etiam simplicis more Graeco t aſſumit, ut leon, leontis.

16. Haec in terminantia Graeca, quae apud illos penultimam genitivi producunt et corripiunt, aliquando more Latinorum nominum apud nos in o desinunt; et tunc eamdem litteram ſervando, in obliquis casibus producunt; quam, niſi ſequeretur et corriperent, ſi a nominativo in on terminante venirent, [531A] ut Simon et Simo, Sidon et Sido. Virgilii in primo:

Sidoniam puer ire parat mea maxima cura.

Idem in IX:

Cratera antiquum quem dat Sidonia Dido.

Cratera, ſtatera, panthera, ſeu Graece ſeu Latine declinentur, penultimas productas invenio, veluti in ſuperiore uerſu Virgilii. Accusativus Graecus tertiae declinationis frequenter desinat in a: aera, aethera. Similiter, auctore Prisciano, omnia Graeca in a desinentia, et diphthongo antecedente, ſi ad Latinam declinationem inflectantur, mittunt eamdem diphthongum et in ei vel in i productas, Calliopeia, Calliopea; comoedea, comoedia. Sed cum in metro i corripiatur, in prosa tamen naturalem ſervat [531B] accentum, excepto uno nomine Alexandria, quod et Alexandria facit, unde producta penultima dicimus psalmodia, melodia, ut ſaltem ex hoc Graeca eſſe intelligentur. Metri causa tamen brevia ſunt, Horatius in poetica:

Effutre leves indigna tragedia uerſus, Eadem dicta ſint de his et ſimilibus, ſpondaeus, Matthaeus, platea, Nicaea, quae non eſſe Latina monſtrat pronuntiatio ipsa. Extra hanc regulam ſunt ecclesia, neomenia, et ſi qua ſunt ſimilia. Simili modo Heliodorus, Polydorus. Virgilii in III:

Fas omne abrupti, Polydorum obtruncat et auro,

Juvenalis:

Tonſoris Licini damno rapit Heliodorus,

Sic et reliqua Pandorus, Gassiodorus. In or vero [531C] propriam penultimam genitivi habent correptam, ut Castor, Castoris, Nicanor, Nicanorus.

17. De eo quod eſt bos, ſcītote quod dativus et ablativus plurales tertiae declinationis formantur a genitivo ſuo singulari, interpoſita bu, ut pater, patribus; ſimiliter, bos, bovis, bovibus, cuius prima syllaba brevis dum ſyncope patitur, prolongatur. Virgilii:

Ille meas errare boves. Horatius Saphico uerſu, cuius ſecundo loco eſt ſpondaeus:

Quaeque vos bobus veneratur albiſ. Putatur tamen mutare o in u, dum producitur, et hinc buclam et buclou carmina per u productam [531D] ſcribenda. Os, ossis, et oſsum, oſsi, declinaverunt antiqui, et ideo ut ſit diſtinctio ſingularis et pluralis numeri, per duo u ſcribunt moderni. Nec mirum

cum Virgilii ſola cauſa metri dixerit in VIII:

Alitum pecudumque genus ſopor altus habebat.

Nec hoc recedat a vefra memoria quod nomina trisyllaba et deinceps, quorum extremae syllabae incipiunt ab n, penultimam habeant longam a, vel e, vel u, terminatam, ut Garganus, tribunus, terrenus. Excipiuntur tantum ſagana, lagana, orphanus, Satamon.

[532A] 18. Solet quæſtio fieri in libro Machabaeorum quae constructio ſit, et meminerit testamenti ſui quod locutus eſt ad Abraham, Isaac, et Jacob ſervorum ſuorum fideliū; quasi dicere debuſſet, ad Abraham et caeteros ſuos fideles ſervos. Sed dicimus quod zeugma eſt, ut ſit, meminerit testamenti ſui quod locutus eſt, et caetera; et, meminerit ſervorum ſuorum fideliū. Illa etiam constructio et ſermonem quem auditis non eſt meus, ſimilis eſt, urbem quam ſtuuo vobis prodeſt. Quae licet ſoloecismo ſit notabilis, hypallage tamen figuram exigit; ut illud:

Caſarie caput ille niger, Pie, talia dicta,

Cui relegendo placent quos facit ille modos.

19. Comparisonum gradum dicunt grammatici [532B] ſervire ſemper ablative caſi; ſed in opusculis Augustini legi quod ſi rebus propositis eudem caſum comparatiuſe junxeſt, extra ipsas res erit quod idem gradus intulerit, ut puta ſint tres docti: ſi requiriſtis quid eis docti ſit, quartum procul dubio tibi reddi cupis; ſin per genitivum quid eorum ſit docti invētigās, unum ex his tribus doctiorem ſcire deſideras. Quocirca, ut idem docto ratiō ait, cum nominentur tres virtutes, fides, ſpes, charitas, melius eſt dicere neutraliter, major horum quam major his eſt charitas, ut non quartum aliiquid introducas, ſed in rebus propositis quid maius ſit ſecernas. Unde Martianus in Philologiae Nuptiis, major filiorum Prognas, inquit.

IN DEI PALINODIA, quam compoſit Hilarius Pictavensis [532C] epiſcopus, non juxta quorundam imperitorum errorem ſuceptiſtis, ſed potius ſucepturus legendum eſt: Tu ad liberandum ſucepturus hominem. Futurus enim participi activi, cum ejuſdem ſignificationis verbo junctus, ſuggerit consequentiam cuiuſdam competetentis ordinis conditionaliter, ut vix poſſibile ſit alterum fieri, niſi alterum praeceſſerit. Ut, Visitaturuſ fratreſ Anglicos, Os., archiepiſcopum, non horruſi mari periculum, etc.

20. Sicut lustrum dicebatur ſpatium quinque annorum, quo iuſtrabatur urbs, et ab omnibus gentibus ſolvebatur tributum, ita etiam olympias dicitur ſpatium quatuor annorum, quod inuenit in temporibus Oziæ ſacerdotis exigebat, ut hoc ſpatio peracto ſolverent Iudei Jovi olympico. Unde et [532D] Dominus fertur centesima nonagesima tertia olympiade natuſ; et in libro De laude virginum ducentesima ſexagesima ſeptima olympiade fuſſe Diocletianum noviſmus perſecutorem Christianorum. A prima enim olympiade quidquid factum dicitur per quaternarium multiplicita, numeri ſumma manifestatur, ſicut in chronicis dicitur.

21. In fide quoque catholica quam assertor veritatis edidit Athanasius, post multas perſecutiones repertus per omnia orthodoxus, unus versiculos ita legendus eſt: Spiritus sanctus a Patre et Filio non factus, nec creatus, nec genitus, ſed procedens, [533A] licet multi pro ſimplicitate intellectus ſui conentur abradere id quod eſt nec genitus, propterea quod apud alios catholicos ſaepe legitur Spiritus sanctus nec genitus, ſed procedens, licet multi nec ingenitus, ſed tantum procedens. Qui correctores ſi recurrerent ad interiore logicae considerationem, profecto pervidetur in utraque assertione ſtabilem fidei firmitatem. Habet ſane eadem fides in divinitate Trinitatis quod alia ſit persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti, quas proprietatibus informant catholici, non diversas temporibus aut locis. Nam quod Pater non eſt factus nec creatus, commune eſt ei cum Filio et Spiritu sancto; quod vero non eſt genitus, commune eſt cum Spiritu sancto, ſed non cum Filio; quod autem Filius eſt genitus, differt ab eo [533B] Pater et Spiritus. Cum ergo Pater ſit ingenitus, Filius genitus, Spiritus vero sanctus nec genitus nec ingenitus, conſtat quia nec Pater, nec Filius qui neutrā eamur personarum differentiam ſortiuit. Sed si Spiritus sanctus non eſt genitus, ait aliquis, procul dubio eſt ingenitus. Quod non ita eſſe, cum Aristotelis ſententia reclamat locutio conueta, qua nos patimur etiam ab inimicis, levius non eſſe sapientes, quam inſipientes, dici; et non eſſe justos potius quam injustos, cum palam omnibus cauſa humiliatiſ ſi ipsum proſiteatur. Quis enim aegrotus, cum ſciat ſe non eſſe ſanuſ, patienter audiat ſe eſſe inſanuſ? Sic fit ut quaedam abſque privatione negata, vera ſint, quea privatione affirmata, vera eſſe non poſſiunt; quibus tamen privatoris ſi hyperbatice [533C] ſuperveniat negatio, reſtituit ea veritati aliquando. Nam dum dicitur de quolibet, Non eſt ſanuſ, addubitat aliquis utrum inſanuſ veſtis intelligi; id enim poſſible eſt conſequi, et idcirco, a dicente neceſſario ſubjugit quia nec ſanuſ eſt nec inſanuſ. Similiter ergo dum dico Spiritum sanctum non eſte genitum, quantum ad veritatem ſufficiit; ſed ad anſam calumnae ſolventam proſicit, ſi nec genitum, nec ingenitum eſte tractatus patefecerit: ſi quidem privatio exigit negationem; negatio vero privationem neceſſario nomine, quia non omne quod non videt caecum eſt, cum omne quod caecum eſt non videat; et non omne quod justum non eſt injuſtum eſt, cum omne quod injuſtum eſt, neceſſario conſtet quod justum non eſt.

[533D] 22. Denique cum talia plurima ſuppetant argumenta, ſatis ſit ostendisse in numeris, quorum doctrinalis ſententia multipliciter ſuggerit rationes physicas. Conſtat nimur quia numero Deus impare [534A] gaudet; qui Trinitatis ſue assertor exſtitit, dum omnia in numero, mensura et pondere conſtituit. Et ideo Trinitatis quadam modo diſtinguitur per trium imparium ſe, paribus intermisſis, ſequentiū ceneſo naturam diſcutiendam; quorum primus ſit quinarius, ſecundus septenarius, tertius novenarius, inter quos duo intermiſſi ſignant dupličem naturam unius Iuſi Christi, quoniam ille VI ex primo impari dupličato perfectus exiſtit: hic IX vero ex primo pari

quadruplicato diminutionem recipit sub ostensione cubicae quantitatis, ut perfectum Deum innuant paulo minus minoratum ab angelis sub forma servi. Cum itaque infra denarium, excepto septenario, omnes numeri aut gignant, aut gignantur, horum praescriptorum imparium primus [534B] gignit, sed non gignitur; secundus nec gignit, nec gignitur; tertius autem gignit, sed non gignit: quorum singuli quibus convenienter personis nemo dubitat fidelis, maxime cum gentium philosophi propter supradictam causam septenarium Minervae attribuerint, et nos illi sapientiae, quam numerando constat, nunquam simplicem non esse.

23. Sed quia de his, ut mihi visum est, satis disserui in libellulo quem precibus fratrum coactus De numero, mensura et pondere, olim edidi super calculum Victorii, idcirco hic plura dicere supersedi, ne prolixitas charitativae epistolae fastidium ingereret lectoris ignaviae.

Unde quodam compendio evisceratis objectarum quaestionum intimis, quas vestra fraternitas perlegend [534C] discutiat, discutiendo perlegat, terminum his imponere decrevi, maxime quia disputando perveni ad eum qui est initium et finis. Valete.

Addit Mabillonius.

O Ramesiga cohors, amplis quae claudere stagnis,  
Purior obryzo niteris esse Deo.  
Vasta palus, piscosa nimis, sua  
dyndima pandit,  
Ut nova sint eremi claustra reperta tibi.  
Nam qua corviferae consurgit proditor  
hydrae,  
Insula silvoso gurgite pulchra nitet.  
Et qua splendentis se mergunt lora  
bootis,  
Pons est inde suis pervius Angligenis.  
Qua Cynosura poli fixum regit undique  
gyrum,  
Anguillosa palus nescit habere  
modum.  
[534D] Unde refert umbras vaga lux  
Phoebea sinistras  
Terra patet, nullo continuata vado.  
Huc me forte dedi ignotis ignotus  
alumnis,  
Quos, Benedicte Pater, jure tuere  
paras.